
Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 201690 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 150/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/59820, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
19/02/2016;
1. IPC - WILSON LUIZ FARIAS MORAES - MAT: 5214521
2. IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
3. EPC - WLADINEI PEREIRA DE ALBUQUERQUE - MAT: 57212622
4. EPC - WELTON IGOR SILVA DA SILVA - MAT: 57233681
5. IPC - CARLOS JOSE DA CRUZ DE JESUS - MAT: 5412072
6. EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT: 54187755
7. DPC - PATRICIO PONTES NETO - MAT: 57233586
8. DPC - MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO - MAT: 5206316
9. DPC - JOAO BATISTA AMORIM - MAT: 5913998
10. EPC - ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY - MAT: 
5153883
11. IPC - DANIEL LOPES DE CAMPOS - MAT: 5865778
12. IPC - DIONISIO DIAS GOMES - MAT: 5554209
13. MPC - RAIMUNDO NONATO PINHEIRO JUNIOR - MAT: 
5600758
14. MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
15. IPC - RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA - MAT: 5865697
16. DPC - ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES - MAT: 5913818
17. MPC - MIGUEL ANTONIO TEIXEIRA DAS NEVES - MAT: 
5453224
18. IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
19. IPC - JOAO EVANGELISTA MUNIZ DE OLIVEIRA - MAT: 
5180341
20. IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
21. IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664
22. DPC - MARCIO MURILO CARVALHO DE FREITAS - MAT: 
5914034
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$  1.485,00  ( mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 929012
 

PORTARIA Nº 151/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/58524, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 24/02/2016;
1. IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 ( oitocentos 
e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 929016
 

PORTARIA Nº 152/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/60470, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 21 a 23/02/2016;
1. IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 57222425
2. IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT: 5913932
3. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336

4. DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.350,00  ( mil 
trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 929019
 

PORTARIA Nº 154/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/59036, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 22 a 24/02/2016;
1. EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
2. IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 929027
 

PORTARIA Nº 155/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/60527, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Rio de Janeiro , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 29/02 a 
29/03/2016;
1. DPC - ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI - MAT: 57192615
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 30
( trinta ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 8.640,00 ( oito 
mil seiscentos e quarenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 929029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 30/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/01/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, M.V.A.C., mat. nº 57193028, W.A.L.S., mat. 
nº57188156 e C.E.M.S., mat. nº 5913871, os quais teriam, em 
tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante 
o teor do Despacho/COINT/CGPC de 28/12/15, fato ocorrido em 
25/10/15, no Hospital Regional Público do Araguaia, município 
de Redenção e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 31/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: considerando a necessidade de apurar 
a conduta do servidor M.S.M.F., mat. nº 51472406, o qual 
teria, em tese, faltado injustifi cadamente e reiteradamente as 
audiências judicias realizadas nos autos do Proc. nº 0005774-
09.2011.8.14.0401 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 

visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 32/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de Ana 
Nezilda Rodrigues Igreja, a qual acusa policiais civis, dentre 
eles o servidor P.R.C.M., mat. nº 54186965, de terem, em tese, 
auferido vantagens pessoais em razão do cargo, fato constatado 
em 29/09/15, na DP de Mocajuba e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 20/10/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 33/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
D.C.S., mat. nº 57193831, o qual teria, em tese, deixado de 
concluir e de fazer remessa à justiça no prazo legal, os autos 
do IPL nº 123/2014.000169-8-SRBT e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/11/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 34/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da detenção de Marcio Fonseca de Souza, na DP de Igarapé-
Miri, fato ocorrido em 25/05/15, consoante o que consta no 
Despacho/COINT/CGPC de 19/08/15 e demais fatos conexos 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 35/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e óbito de Dilson Mendes Machado Junior, em tese, 
em confronto com policial civil, fato ocorrido em 28/06/15, no 
município de Igarapé-Miri, conforme BOP nº 124/2015.000955-
4, o que ensejou a instauração de procedimento policial e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/08/15 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


